



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PESQUISA DE PREÇO

I - Descrição do objeto a ser contratado:

Aquisição de peças automotivas destinadas ao conserto do Caminhão nº 99 da frota municipal.

II - identificação do agente responsável pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de planejamento:

Betânia Basso Vieira –Diretor Geral de Administração – Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

III - caracterização das fontes consultadas:

A consulta de valores foi realizada através de pesquisas junto a empresas e profissionais atuantes no mercado local.

IV - série de preços coletados:

ITEM	DESCRIÇÃO	Mecânica Sanini e Aimi	Mecânica Magni	A.S. Retífica de Motores	MÉDIA
01	Aquisição de peças automotivas destinadas ao conserto do Caminhão nº 99 da frota municipal.	R\$ 49.234,00	R\$ 49.620,55	R\$ 52.117,00	R\$ 50.323,85

V - método estatístico aplicado para a definição do valor estimado:

O método usado foi a média aritmética entre os valores coletados pesquisas junto a empresas e profissionais atuantes no mercado local.

“Sentinela do Progresso.”



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

VI - justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável:

A escolha pelo método da média aritmética para determinar o valor estimado na aquisição das peças se deu pela necessidade de obter uma estimativa que reflita de forma equilibrada os preços praticados no mercado. Como os valores coletados apresentaram variações, a média foi utilizada para suavizar possíveis distorções e obter um valor representativo, facilitando uma tomada de decisão mais justa e fundamentada. Além disso, esse método permite uma análise mais objetiva, reduzindo o impacto de valores excessivamente altos ou baixos, garantindo maior confiabilidade na estimativa de custos para a contratação.

VII - memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte:

$$49.234,00+49.620,55+52.117,00/ 3 = 50.323,85$$

VIII - justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º deste regulamento:

A seleção dos possíveis fornecedores foi realizada com base em critérios que garantem a confiabilidade, qualidade e competitividade dos preços. Foram considerados fatores como a reputação no mercado, a conformidade com as especificações técnicas exigidas. Essa abordagem visa assegurar que as peças adquiridas atendam aos requisitos técnicos necessários, com preços justos e condições favoráveis, contribuindo para a eficiência e a transparência do processo de aquisição

Espumoso /RS, em 14 de julho de 2026.


Betânia Basso Vieira

DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - PEDIDO DE VENDA
NÃO É DOCUMENTO FISCAL - NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO
GARANTIA DE MERCADORIA - NÃO COMPROVA PAGAMENTO

COMERCIO AUTO PEÇAS SANINI E AIMI LTDA - SANINI E AIMI

Página 1/2

CNPJ: 05.152.054/0001-96 - Insc. Estadual: 1390030897

Rodovia RS 332, KM 145 - GALPAO, 9001 - LINHA TEUTONIA

Fone: (54) 3383 1620

99490-000 - Tapera - RS

N. do Documento Fiscal: 000000

DAV: 0000000240

Vendedor: SUPERVISOR

Validade: 01/08/2026

Data: 02/07/2026 Hora: 10:41:03

Identificação do Solicitante

Cliente: 84 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

CPF/CNPJ: 87.612.743/0001-09

Fantasia:

RG/IE:

Solicitante:

IM:

Endereço: PRAÇA BORGES DE MEDEIROS,S/N

Bairro: CENTRO

CEP: 99400-000

Cidade/UF: Espumoso / RS

Comercial: 54 3383 4450

Fax:

Celular/0800:

Residencial: 54 3383 4450

E-mail:

Relação de Produtos/Serviços

Código	Cód. Barras	Descrição	Qtd	Med	Unitário	Desconto	Total
001	4275	4275					
		KIT EMBREAGEM VW 365 /380	1,00	G14	4.500,00	0,00	4.500,00
		REMANUF.C/MORINGA					
002	5311	5311					
		VOLANTE	1,00	UN	1.950,00	0,00	1.950,00
003	628	628					
		ROLAMENTO 6206ZZ	1,00	F15	65,00	0,00	65,00
004	1012	1012					
		SELO MOTOR BLOCO/CABEÇOTE 170012-0	1,00	C23	120,00	0,00	120,00
		E48					
005	1014	1014					
		PARAF.CABEÇOTE C/ROSCA 625001-7	5,00	D07	25,00	0,00	125,00
006	2917	2917					
		FLEX.LUBR.TURB. IBTF2054 MODERN.	1,00	C44	360,00	0,00	360,00
		940204-7					
007	1046	1046					
		PARAF.BIELLA 625002-5	12,00	C25	20,00	0,00	240,00
008	5312	5312					
		JET COOLER LUBRIFICAÇÃO VIRABREQUIM	6,00	UN	250,00	0,00	1.500,00
009	5242	5242					
		CANETAS DE PRESSAO INJETORA	6,00	UN	500,00	0,00	3.000,00
010	4904	4904					
		BIELA	1,00	UN	1.200,00	0,00	1.200,00
011	4506	4506					
		GUIA ESC/ADM MOTOR	12,00	C20	40,00	0,00	480,00
012	3858	3858					
		BRONZINA MANCAL 0,25	1,00	C23	1.100,00	0,00	1.100,00
013	3869	3869					
		KIT PISTÃO ANEIS MOTOR STD	6,00	JG	1.183,50	0,00	7.101,00
014	5271	5271					
		BBA DA AGUA CUMINS ELETROICO 6CC	1,00	UN	380,00	0,00	380,00
		90000339					
015	4567	4567					
		VALVULA TERMOSTATICA CUMMINS 82	1,00	C21	250,00	0,00	250,00
		4141.82 VW					
016	3856	3856					
		JG JUNTA MOTOR	1,00	JG	5.190,00	0,00	5.190,00
017	4670	4670					
		FILTRO	6,00	UN	111,33	0,00	668,00
018	3861	3861					
		BRONZINA BIELA STD	1,00	JG	800,00	0,00	800,00
019	3862	3862					
		BUCHA BIELA	6,00	JG	50,00	0,00	300,00
020	1545	1545					
		BUJAO CARTER VW/ CARGO TODOS	2,00	B61	100,00	0,00	200,00
021	4768	4768					
		BOMBA OLEO	1,00	UN	795,00	0,00	795,00
022	2210	2210					
		OLEO 15/40 MOTOR	24,00	LT	38,00	0,00	912,00
023	1441	1441					
		COXIM MOTOR TRAS.VW C/PARAF.R278	1,00	D14	185,00	0,00	185,00
		347224-8					
024	3598	3598					
		COLA LOCTAITI	1,00	UN	50,00	0,00	50,00
025	63	63					
		ABRAÇADEIRA PLASTICA T50R 020276-2	30,00	B36	1,50	0,00	45,00
026	4993	4993					
		CORREIA 8PKX1443 VIRABREQUIM VW 16170	1,00	UN	180,00	0,00	180,00
027	5233	5233					
		MOLA DIANT.FORD CARGO PARAB.FOP2202.1	1,00	UN	1.450,00	0,00	1.450,00
028	2204	2204					
		PINO CENTRO 12X7 CA	1,00	G05	35,00	0,00	35,00
029	519	519					
		PINO MOLA DIANT.P/DIANT VW 172026-0	2,00	D29	90,00	0,00	180,00
030	2566	2566					
		GRAXEIRA 1/8 RETA 050292-8	2,00	F49	5,00	0,00	10,00
031	1799	1799					
		LONA FR.VW TRUCK TH166 FD88A F557	8,00	F61	40,00	0,00	320,00
032	208	208					
		REBITE ALUMINIO 10X14 MACIÇO 670036-5	55,00	UN	0,45	0,00	25,00
033	3182	3182					
		PARAF.RODA 22X97,5 TRAS.MOD. 634538-7	4,00	C31	65,00	0,00	260,00
034	801	801					
		ARRUELA LISA 12MM 010226-1	20,00	E33	1,00	0,00	20,00
035	2187	2187					
		PORCA DUPLA 3/4 17559.5 140239-0 GAV	4,00	G22	8,00	0,00	32,00
036	4259	4259					
		GRAMPO 3/4X92X320 MOLA MB	1,00	G32	75,00	0,00	75,00
037	1630	1630					
		CONTRA PINO 5X50 030364-0	1,00	F41	5,00	0,00	5,00
038	3991	3991					
		FILTRO SECADOR AR APU KNORR II17793	1,00	E27	255,00	0,00	255,00

É VEDADA A AUTENTICAÇÃO DESTE DOCUMENTO

DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - PEDIDO DE VENDA
NÃO É DOCUMENTO FISCAL - NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO
GARANTIA DE MERCADORIA - NÃO COMPROVA PAGAMENTO

COMERCIO AUTO PEÇAS SANINI E AIMI LTDA - SANINI E AIMI

Página 2/2

CNPJ: 05.152.054/0001-96 - Insc. Estadual: 1390030897

Rodovia RS 332, KM 145 - GALPAO, 9001 - LINHA TEUTONIA

Fone: (54) 3383 1620

99490-000 - Tapera - RS

039	2369	2369	TAMPA RESERV.D AGUA	182514-3 C54	1,00	B05	65,00	0,00	65,00
040	1993	1993	ADITIVO RADIADOR	610003-1	8,00	D02	45,00	0,00	360,00
041	1916	1916	SILICONE ALTA TEMPERATURA		2,00	PÇ	85,00	0,00	170,00
042	1917	1917	DESINCRAVANTE/ LIMPA CONTATO/ CAR 80		4,00	UN	35,00	0,00	140,00
043	775	775	PARAFUSO 12X45		30,00	UN	7,00	0,00	210,00
044	1505	1505	PORCA AUTOTR.12mm PRIS.CUBO		30,00	D22	3,00	0,00	90,00
			TRAS.141248-5						
045	983	983	ABRAÇADEIRA 1 1/2	25x98 300014-1	14,00	A02	12,00	0,00	168,00
046	1647	1647	ABRAÇADEIRA 2 1/4X2.3/4	44x57 300017-6	10,00	PC	15,00	0,00	150,00
047	2455	2455	MANGA NYLON 08mm	490664-0	3,00	MT	25,00	0,00	75,00
048	4920	4920	COTOVELO 3/8 X 1/2		5,00	UN	55,00	0,00	275,00
049	4006	4006	BICO INJETOR		6,00	C22	680,00	0,00	4.080,00
050	5309	5309	CONJUNTO DE REPARO E VALVULAS BICOS		6,00	UN	590,00	0,00	3.540,00
			INJ.						
051	5308	5308	ENGRENAGENS DA BOMBA DE ALTA		1,00	UN	2.217,00	0,00	2.217,00
052	598	598	VALVULA RETORNO		1,00	B62	1.093,00	0,00	1.093,00
053	5307	5307	VALVULA REGULADORA BOMBA DE ALTA		1,00	UN	1.400,00	0,00	1.400,00
054	5306	5306	REPARO BOMBA DE ALTA		1,00	UN	588,00	0,00	588,00
055	4917	4917	MATERIAL DE LIMPEZA		1,00	UN	250,00	0,00	250,00

Transportadora:

Quantidade: 0,00

Peso Bruto: 333,0000

Peso Líquido: 0,0000

Qtd Total de Itens: 354,00

SubTotal: 49.234,00

Desconto: 0,00

Frete: 0,00

Total: 49.234,00

Pagamento: Nenhum

Observações:

C99

/ /
Data

Assinatura do Solicitante

É VEDADA A AUTENTICAÇÃO DESTE DOCUMENTO

MECÂNICA MAGNI LTDA

ENDEREÇO RS 223, SN
CIDADE TAPERA - RS
FONES 5433851745

REF.

ORÇAMENTO 00000632

DT. EMISSÃO: 07/07/2026

DT. ENTREGA 07/07/2026

HORA: 07:44:00

Nome **PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO (426)**

Fone 54-3383-4450

Endereco PRAÇA ARTUR RITTER DE MEDEIROS, S/N

Bairro CENTRO

Cidade ESPUMOSO - RS

Cep 99400-000

Ponto Ref.

CNPJ 87.612.743/0001-09

Vendedor

Forma Pgto DINHEIRO

Cond. Pgto

Vencimentos -

CODIGO	DESCRIÇÃO	QTD	UN	VLR UNIT	VLR TOTAL	DESCTO
00005507	KIT EMBREAGEM	1	PC	4.515,00	4.515,00	0,00
00005507	VOLANTE	1	PC	1.975,00	1.975,00	0,00
0001576	ROLAMENTO 6206	1	PC	70,00	70,00	0,00
00005507	SELO MOTOR BLOCO/ CABEÇOTE	1	PC	125,00	125,00	0,00
00007515	PARAFUSO CABECOTE MOTOR	5	PC	28,00	140,00	0,00
00004172	FLEXIVEL DA TURBINA	1	PC	365,00	365,00	0,00
00003963	PARAFUSO BIELA COMPRESSOR	12	PC	23,00	276,00	0,00
00005507	JET COOLER LUBRIFICAÇÃO VIRABREQUIM	6	PC	251,00	1.506,00	0,00
00005507	CANETA DE PRESSAO INJETORA	6	PC	510,00	3.060,00	0,00
00005507	BIELA	1	PC	1.210,00	1.210,00	0,00
00005507	GUIA ESCAPE/ADMISSAO MOTOR	12	PC	42,00	504,00	0,00
00005507	BRONZINA MANCAL	1	PC	1.120,00	1.120,00	0,00
00005507	KIT PISTAO ANEIS MOTOR	6	PC	1.185,00	7.110,00	0,00
00005507	BBA DAGUA CUMMINS ELETRONICO	1	PC	385,00	385,00	0,00
00005507	VALVULA TERMOSTATICA	1	PC	251,00	251,00	0,00
00005507	JG JUNTA MOTOR	1	PC	5.195,00	5.195,00	0,00
00005507	FILTRO	6	PC	112,00	672,00	0,00
00005507	BRONZINA BIELA	1	PC	810,00	810,00	0,00
00005507	BUCHA DE BIELA	6	PC	52,00	312,00	0,00
00005507	BUJAO DO CARTER	2	PC	104,00	208,00	0,00
00005507	BOMBA OLEO	1	PC	798,00	798,00	0,00
00002590	OLEO LUBRIFICANTE	24	LT	38,50	924,00	0,00
00005507	COXIM MOTOR TRASEIRO	1	PC	188,00	188,00	0,00
00005507	COLA LOCTITE	1	PC	52,00	52,00	0,00
00003646	ABRAÇADEIRA PLASTICA	30	PC	1,25	37,50	0,00
00002059	CORREIA POLY V 8PK 1443	1	PC	183,00	183,00	0,00
00005507	MOLA MESTRE DIANTEIRA	1	PC	1.455,00	1.455,00	0,00
00001100	PINO DE CENTRO 12 x 7 CA	1	PC	36,00	36,00	0,00
00001136	PINO DE MOLA DIANTEIRO	2	PC	92,00	184,00	0,00
00000726	GRAXEIRA 3/8 RETA	2	PC	5,00	10,00	0,00
00000891	LONA DE FREIO	1	PC	330,00	330,00	0,00
00001561	REBITE 10 X 14	55	PC	0,46	25,30	0,00
00005507	PARAFUSO DE RODA	4	PC	67,00	268,00	0,00
00000058	ARRUELA LISA 1/2	20	PC	1,00	20,00	0,00
00001197	PORCA DUPLA 3/4 - UNF	4	PC	8,25	33,00	0,00
00012146	GRAMPO DE MOLA 3/4 X 92 X 320	1	PC	76,00	76,00	0,00
00002353	CONTRAPINO 3/16 X 3	1	PC	5,25	5,25	0,00
00005507	FILTRO SECADOR AR APU	1	PC	260,00	260,00	0,00
00003728	TAMPA DO RESERVATORIO	1	PC	67,00	67,00	0,00
00000142	ADITIVO PARA RADIADOR	8	LT	46,00	368,00	0,00
00006716	COLA SILICONE CINZA	2	UN	86,00	172,00	0,00

00000587	DESINCRAVANTE	4	PC	36,00	144,00	0,00
00005507	PARAFUSO 12 X 45	30	PC	7,25	217,50	0,00
00002499	PORCA DE PRESSAO 12MM - MA	30	PC	3,25	97,50	0,00
00000007	ABRAÇADEIRA DE MANGA 38 X 51	14	PC	12,00	168,00	0,00
00000008	ABRAÇADEIRA DE MANGA 44 X 57	10	PC	15,25	152,50	0,00
00003627	MANGUEIRA DE NYLON 8MM	3	MT	25,00	75,00	0,00
00005507	CONECTOR 3/8 X 1/2	5	PC	56,00	280,00	0,00
00005507	BICO INJETOR	6	PC	682,00	4.092,00	0,00
00005507	CONJUNTO REPARO E VALVULAS BICO INJETOR	6	PC	593,00	3.558,00	0,00
00005507	ENGRENAGEM BOMBA DE ALTA	1	PC	2.220,00	2.220,00	0,00
00005507	VALVULA RETORNO	1	PC	1.095,00	1.095,00	0,00
00005507	VALVULA REGULADORA BOMBA DE ALTA	1	PC	1.405,00	1.405,00	0,00
00005507	REPARO BOMBA DE ALTA	1	PC	560,00	560,00	0,00
00010703	MATERIAL LIMPEZA	1	PC	255,00	255,00	0,00

Entrega: , - Bairro:

SUB TOTAL 49.620,55

Observações

C99

(-)Desconto: 0,00

(-)Desc.Financ.: 0,00

(+)Frete: 0,00

(+)Vlr. ST: 0,00

TOTAL 49.620,55

ASSINATURA: _____

RECEBEMOS A(S) MERCADORIA(S) ACIMA NO DIA: ____/____/____

RAZÃO SOCIAL: A.S RETIFICA DE MOTORES LTDA

CNPJ: 55.662.947/0001-50

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 025/0144522

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 108307

ENDEREÇO: RUA COLORADO, 201

BAIRRO: FEY

EMAIL: asretificademotores@gmail.com

TELEFONE: 54 3331 1665 – 54 3331 1471

**ORÇAMENTO CAMINHAO FORD CARGO 2428E C99
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO.**

QTDE	ITEM	TOTAL
01	KIT EMBREAGEM VW REMAN COM MORINGA	4.620,00
01	VOLANTE	2.030,00
01	ROLAMENTO	70,00
01	SELO MOTOR	130,00
05	PARAFUSO CABEÇOTE	130,00
01	FLEXIVEL TURBINA	380,00
12	PARAFUSOS BIELAS	264,00
06	JET COOLER	1.590,00
06	CANETAS INJETORA	3.180,00
01	BIELA	1.300,00
12	GUIAS	540,00
01	BRONZINA MANCAL 0,25mm	1.200,00
06	KITS	7.500,00
01	BOMBA ÁGUA	410,00
01	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	270,00
01	JOGO JUNTAS	5.400,00
06	FILTRO	720,00
01	BRONZINA BIELA STD	835,00
06	BUCHAS BIELAS	342,00
02	BUJÃO CARTER	230,00
01	BOMBA ÓLEO	845,00
24	LITROS OLEO	1.008,00
01	COXIM MOTOR TRAS.	205,00
01	COLA	60,00
30	ABRAÇADEIRA	51,00
01	CORREIA	190,00
01	MOLA DIANTEIRA	1.520,00
01	PINO CENTRO	40,00
02	PINO MOLA DIANTEIRA	200,00
02	GRAXEIRA 1/8	12,00
08	LONA FREIO	360,00
55	REBITE ALUMINIO	33,00

04	PARAFUSOS RODA	280,00
20	ARRUELA LISA 12	22,00
04	PORCA DUPLA 3/4	40,00
01	GRAMPO 3/4	80,00
01	CONTRA PINO	6,00
01	FILTRO SECADOR	270,00
01	TAMPA RESERVATORIO	72,00
08	ADITIVO RADIADOR	380,00
02	SILICONE AT	180,00
04	DESINCRAVANTE	160,00
30	PARAFUSOS 12x45	240,00
30	PORCA 12	120,00
14	ABRAÇADEIRA 1 1/2	182,00
10	ABRAÇADEIRA 2 1/4	160,00
03	MTS MANGA NYLON	90,00
05	COTOVELO	300,00
06	BICO INJETOR	4.200,00
06	CONJ. REPAROS / VALV. BICOS	3.780,00
01	ENGRENAGEM BOMBA ALTA	2.300,00
01	VÁLVULA RETORNO	1.200,00
01	VÁLV. REG. BOMBA ALTA	1.500,00
01	REPARO BOMBA ALTA	620,00
01	MATERIAL LIMPEZA	270,00
	TOTAL GERAL	52117,00

CARAZINHO, 02 DE JULHO DE 2026